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крупные, чем при работе без дроссельной шайбы-вставки (справки-подтверждения от пяти
сельскохозяйственных товаропроизводителей).
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ТҮЙІН
Мақалада зерттеу  негізінде дроссельді аралық-кірмені пайдаланған кезде саңылау

шашқышының бұралмалы камерасындағы тамшының монодисперсиялық бөлінуі жазылған.

RESUME
Based on the research, monodisperse crushing of droplets in the twist chamber of a slotted

atomizer is described using throttling washers in the article.
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ҚҚААРРААШШЫЫҒҒААННААҚҚ ММҰҰННААЙЙГГААЗЗККООННДДЕЕННССААТТТТЫЫ ККЕЕНН ООРРННЫЫНН ИИГГЕЕРРУУ
ССААТТЫЫССЫЫННДДААҒҒЫЫ ЖЖЕЕРР ААССТТЫЫ ССУУЛЛААРРЫЫННАА ӘӘССЕЕРР ЕЕТТУУ ЖЖААҒҒДДААЙЙЫЫ ТТУУРРААЛЛЫЫ

Аннотация
Мақалада түсіргіш ұңғымалардың грифон түзілу үдерістерімен және кешенді

гидродинамикалық және гидрохимиялық зерттеулер нәтижелерімен байланысты беткей
жерасты су сақтағыш қабаттардың техногендік газдылығы туралы айтылады.

Мақалада Қарашығанақ мұнай-газ конденсат кенорнын игеру кезінде жер асты
суларының техногенді газдылық себептері және  экологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз етудің
тиімді жолдары қаралған.

Түйін сөздер: Қарашығанақ, су сақтағыш кешендердің, грифон, гидрохимиялық
зерттеулер, жерасты суларының газға қаныққандығы, күкіртті сутек, меркаптандар.

Мұнай және газ кен орындарын өңдеу кезінде оларды қарқынды өнеркәсіптік игеру
аймақтарында жердің тозуы орын алады, әр түрлі шығарулармен және ілеспе газдарды жағу
өнімдерімен ауа алабы ластанады, жердің топырақты қабығы бұзылады және жер бетінің
қозғалуылары туындауы мүмкін.
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Сондықтан мұнай және газ кен орындарын игеру кезінде экологиялық қауіпсіздікті
қамтамасыз ету үшін келесі міндеттерді шешу қажет:

- кен орынды игеру ауданындағы табиғи орта мақсатты бағытталған жүйелік
зерттеу, оны игерудің маңызды параметрлерін нормалау және бақылаудың объектісі болып
табылуы қажет;

- олардың тау-техникалық және тау-геологиялық параметрлеріне сай мұнай-газ
өнеркәсібінің экологиялық қауіпсіздігі көрсеткіштері жүйесін жасау;

- мұнай және газ игерудің экологиялық қауіпсіздік ережелерін жасау;
«Қоршаған ортаны қорғау туралы», «Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану

туралы» заңдарының талаптарына сай, мұнай-газ кен орындарын өңдеудің технологиялық
жобалау нормаларын жасау;

Беткей жерасты су сақтағыш қабаттарына техногендік әсер ету және экологиялық
мониторингі мұнай және газ кен орындарын өңдеу кезінде маңызды мәнге ие.

Қарашығанақ мұнай-газ конденсат кен орны өзіне тән қасиеттері бойынша топырақ
құрылымы сатылы-блокты, шөгінді тысының үлкен қалыңдығы және тұз тектоникасының
белсенді пайда болуы болып табылатын Каспий маңы ойпатының солтүстік борт жаны
аймағында орналасқан. Сейсмикалық барлау деректері бойынша кен орны оның 6-7 км
орналасу тереңдігі кезіндегі кеңістікте топырақтың аттас шоқысымен жанасқан. Дамудың
берілген мінезі түзілудің кейінгі девоннан артин ғасырына дейінгіні қамтитын шоқыс шегіндегі
ерекше органогендік құрылыстың қалыптасуына мүмкіндік жасады. Кен орнының негізгі
карбонатты массиві фамендік-артиндік құрылымдық қабатпен байланысты және Каспий маңы
ойпатының бортына параллель ендік бағытта бағытталған. Жоспардағы массив өлшемдері
15х30 км, биіктігі бойынша 1600 м құрайды. Девон үсті және пермь асты кезеңдегі тұзды
карбонатты шөгінділердің жалпы тығыздығы 2000 м жетеді. Массивті кендері абсолютті
белгіде 4950 м ГМК тереңдігімен девон үсті және пермь асты шөгінділеріне жататын газды-
конденсатты кендерден және де 5150 м белгісіндегі тереңдігі 200 м дейінгі су-мұнайлы
байланысты тас-көмірлі-девон үсті кешенінің мұнай негізінен тұрады. Қақпақ ретінде кунгур,
уфим және қазан ярустарының тас тұзды, сульфатты-карбонатты және галогенді-терригендік
шөгінділерімен ұсынылған қабаттардың қуатты флюидке төзімді қабаттары қолданылады.
Ирень қабатының тұзды қабаты ойыстың орталық бөлігіндегі метрлер бірлігінен күмпездердің
3000-4000 м дейін өзгереді [1].

Кен орнының өнім үсті су сақтағыш кешендерінің табиғи гидрогеологиялық тәртібін
келесі ерекшеліктермен мінездеуге болады. Біріншіден, неоген-төрттік су сақтағыш кешенінің
жерасты суларының статистикалық деңгейлері аумақтың гипсометриялық жағдайларына
байланысты 10-20 және сирек 25 м көп емес тереңдікте орнатылады. Екіншіден, неоген-төрттік,
бор және юра қабаттарының гидродинамикалық тәртібі  анық айқындалған маусымдық
кезеңділікке ие және атмосфералық қоректенудің қарқындылығымен анықталады, триас
қабаттары үшін бұндай әсер тұзды күмбездердің дөңестеріне ғана әсер етеді. Алайда, жағдай
зардаптары әлі күнге дейін жойылмаған, 1987 жылы мамырда орын алған № 427 пайдалану
ұңғымасын салу кезінде шұғыл өзгерген.

Зардаптарын жоюға 5 күн кеткен газды-сулы қоспасының қуатты шығарылулары 1987
жылдың 7 мамырында орын алған, ал 16 мамырда 427 апатты ұңғымасының аузынан 1000-
1200м солтүстік-шығыста грифон түзілудің бірінші белгілері пайда болған. Түзілген кішігірім
грифондар жақын арада бірыңғай ошаққа «жиналып», ондағы газ жана бастаған. Нәтижесінде
ол Басты грифон деп аталып кеткен [2].

Соңғы бірнеше күн ішінде кен орнында 6 кіші газды-сулы грифондар түзілген және 432,
439, 905, 908 ұңғымаларындағы триас қабаттары шөгінділері аралықтарын бұрғылау кезінде
газдың пайда болу жағдайлары белгіленген.
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Ашық бұрқақты жоюдан кейін каротажды зерттеулер арқылы 262-280 м аралығында
техникалық бағананың 324 мм жарылуы орын алған, нәтижесінде өнімді қалыңдықты газ
апатты өзек аузынан кішігірім грифон түзу арқылы юра шөгінділерінің суға қаныққан
коллекторларына, және де құбыр кеңістігі бойынша күндізгі кеңістікке кедергісіз өткен. Кен
орнының өнім үсті кесігінің техногендік газдылығын зерттеу бойынша зерттеу жұмыстары
техногенездің алғашқы белгілері пайда болғаннан кейін шұғыл басталды. Сол кезде көптеген
зерттеушілер өнім үсті кесігінің газдылығының негізгі себебі ретінде 427 ұңғымасындағы
апатты айтқан [3].

Техногендік газдылық аймағындағы жерасты суларын бақылау және зерттеу
«Техногендік газдылық аймағындағы және ҚМГККО өнеркәсіп суағарларын көму
полигондарының учаскелеріндегі жерасты суларын мониторингтеу бойынша бағдарламаға» сай
жүргізілді. Талдау үшін соңғы жылдардың гидрологиялық зерттеулерін аламыз.

2014 жыл ішінде түсіру ұңғымаларының гидродинамикалық және гидрохимиялық
зерттеулер кешені жүргізілді. Ұңғымаларды зерттеу кешенінде 2014 жылдың бірінші жарты
жылдығында жұмыстардың келесі түрлері орындалды:

• Қабат қысымы мен температурасын 111 өлшеу;
• Ұңғымалардағы сұйықтық бағандарының статистикалық деңгейін 111 өлшеу;
• Судың химиялық талдауын жүргізу үшін сынамалардың 111 таңдалуы;
• Қабатты судағы суда ерігіш газды (СЕГ) анықтау үшін сынамалардың 111

таңдалуы.
Компрестеу үдерісінде ұңғымадан айдалатын қабатты су көлемі өлшемдері және

ұңғымадағы қабатты су ағынын қалыптандыру деңгейін белгілеу үшін қажетті судың рН және
қалыңдығын анықтау үшін экспресс-талдаулар жүргізілді. Түсіргіш және бақылау-қадағалау
ұңғымаларындағы су сынамалары келесі көрсеткіштер бойынша талданды:

• Судың газға қанығуы;
• Су еріген газдардың сапалық және сандық құрамы;
• тығыздығы, рН, анионды – катионды құрамы, минералдау және ұсаққұрамды

құрамы.
2014 жылы зерттелуші ұңғымалардың барлық қоры бойынша жерасты суларының газға

қанығу мәні өткен жылдар деңгейінде сақталуда. Ең жоғары газға қанығу бұрынғы грифон
ауданына тікелей жақын орналасқан 1рр, 2рр, 3рр, 4рр и 8рр ұңғымаларында сақталуда.

1сурет - 1рр ұңғымасындағы жерасты суларының газға қанығу өзгерістері
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Есепті кезең үшін 1РР ұңғымасындағы жерасты суларының газға қанығуын анықтау
тоқсан сайын жүргізілген, және де сынамалардың 150,0 м тереңдіктен алынғанын атап өткен
жөн. Орташа мән 244,95 дм3/м3 құрады және 2014 жылы газға қанығу мәндері соңғы екі жыл
мәндерінен болмашы артқан. Есептік кезең бойынша аталмыш ұңғымадағы жерасты
суларының газға қанығуының төмендеу немесе арту жағдайлары белгіленбеген [4].

2РР ұңғымасындағы жер асты суларының газға қанығуын анықтау үшін  сынамалар
тоқсан сайын 106,5 м тереңдіктен алынып отырды. Есептік кезең бойынша газға қанығудың
орташа мәні 208,99 дм3/м3 құрады, аталмыш көрсеткіштің 2014 жылы төмендау немесе арту
үдерісі байқалмаған. Газдардың құрамдас құрамын зертханалық зерттеу қорытындылары
бойынша көмірсутек газдардың пайыздық құрамы артқандығы байқалған.

Жер асты суларының газға қанығуын анықтау үшін сынамалар мониторинг
бағдарламасына сай тоқсанына бір рет кезеңділікпен 156,0 м тереңдіктен алынды. Аталмыш
көрсеткіштің орташа мәні 250,04 дм3/м3 құрады.

2013 жылдың үшінші тоқасанында жерасты суларының газға қанығу мәнінің 83,88 ден
263,23 дм3/м3 дейін артуы тіркелген, 2014 жылы 184,54 тен 326,64 дм3/м3 дейінгі аралықта
болды, алайда, аталмыш көрсеткіштің тұрақты өсу үдерісі байқалмаған, яғни жоғарыда
айтылған шектерде секірмелі өзгерісі байқалады [5].

4РР ұңғымасындағы жер асты суларының газға қанығуын анықтау үшін сынамаларды
тоқсанына бір рет 117,0 м тереңдіктен алған. Есептік кезең бойынша газға қанығудың орташа
мәні 249,15 дм3/м3 құрады және 210,26 дан 285,83 дм3/м3 дейінгі шектерде өзгерді.

2013 және 2014 жылдың екінші жартысындағы газға қанығу мәнін салыстыра отырып, 2
суреттен көруге болатын, аталмыш параметрдің 327,30 ден 210,26 дм3/м3 дейінгі төмендеуін
атап айтқан жөн.

2 сурет - 8рр ұңғымасындағы жерасты суларының газға қанығу өзгерістері

8РР ұңғымасындағы газға қанығуды анықтау үшін жер асты суларының сынамасы
тоқсанына 1 рет кезеңділікпен 185,0 м тереңдіктен алынды. Бақыланатын көрсеткіштің орташа
мәні 148,12 дм3/м3 құрады, және де газға қанығудың арту немесе төмендеу үдерісі
байқалмағанын атап өткен жөн.
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Кестелерден көрініп отырғандай, жыл ішіндегі газға қанығу өзгерісі секірмелі мінезге
ие, көпшілік ұңғыма бойынша тербелістердің маусымдық мінезін көруге болады. 2014 жыл
бойынша техногендік газдылық учаскесінде жерасты суларында ерітілген газдар құрамының
одан әрі азаю үдерісі байқалады [6].

Ерітілген газдың зерттелген сынамаларындағы күкіртті сутек және меркаптандар
анықталмайды.

Атап айтақанда, Техногендік Газдылық Аймағындағы ұңғаларындағы су, қысым және
температура деңгейі мәні алдыңғы жылдар деңгейінде қалуда, және де жерасты суларының
гидродинамикалық және гидрохимиялық көрсеткіштерінің алдыңғы жылдары тіркелген
шамалардан айтарлықтай өзгерістері байқалмайды.
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РЕЗЮМЕ
В статье представлены результаты исследования подземных вод в техногенной

газоносной зоне месторождения Карачаганак. Внесены результаты комплексных
гидродинамических и гидрохимических исследований разгрузочных скважин.

RESUME
The article presents the results of the study of groundwater in the technogenic gas-bearing

zone of the Karachaganak field. The results of complex hydrodynamic and hydrochemical studies of
discharge wells are presented.
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Аннотация
Процесс сепарации достаточно эффективен лишь при малом содержании сероводорода

в нефти, а при высоком его содержании необходимо применение дополнительных или
самостоятельных способов очистки нефти от сероводорода (отдувки или ректификации),
реализуемых в специальных аппаратах колонного типа.


